Vestro inquam subsidio, viri prudentissimi, hunc gravissimum scriptorem denuo ausus sum dare

in vulgus. Dum enim eundem in praeclera illa Academia vestra publice interpretor, plurimis eum inter legendum, uti fieri solet, mendis liberavi locisque prope innumeris obscurum et tenebricosum illustravi. Vereor dicere apud vos, viri prudentissimi, quantos politicorum et ad quamcumque etiam rem publicam necessariorum praceptorum thesauros in hoc auctore aperuerim, protulerim, explanaverim; ne scilicet meipsum laudem. Sed audeo apud vos dicere, talem esse hunc scriptorem, qui sui vel negligentibus vel contemptoribus suis oculos egregie perstringere possit: certe prudentissimis etiam et perspicacissimis nebulam non unam quam vix pviderint, obicit. Ac licet neque aetate magna neque doctrina sim, conabor tamen brevi reapse planum facere, non esse solum inter veteres Tacitum, a quo Galli πολιτεύεσθαι hodie et Itali discant. Est certe magnus et serius scriptor Cornelius Tacitus, et qui nostris aulicis nasum emungere egregie possit. De quo etiam scio quid Lipsius iudicet, nec repugno. Ego etiam aliquando utrumque inspexi, et audebam alterum cum altero contendere. Videtur mihi Sallustius omnes docere, Tacitus paucos et doctos. Hic ad principatum maxime, ille ad omnes rei publicae formas utilis esse. Ille monere, hic cavere. Ille sapere ut docearis, hic docere ut sapias. Quid multa? Dignus Sallustio magistro Tacitus; dignior Tacito discipulo Sallustius. Ita enim ubique imitatur Sallustium ille ut eum discipulum Sallustianum merito appellem. Quae vero stili elegantia in Sallustio! Quae brevitas, quis nitor, quae eloquentia! Per hunc atticae Musae Romam etiam lustrarunt. Audiant hoc Ciceroniani nostri et doleant. Si atticus sermo est optimus, ut est absque dubio, Sallustius eum certe est assecutus. Quid ni Cicero potius, inquiet isti? Dicam causas: Thucydides inter Atticos primus habetur; is grandis, magnificus, nec sine ubertate rotundus. Ei quam simillimus esse studuit Demosthenes, quod hodieque apparent. Cicero licet Demosthenem summopere admiratus sit, tamen eius orationis genus numquam assequi potuit. Mollior multo Cicero et luxuria quadam verborum lasciviens et exultans. Unde Calvus orator pressus et nervosus Demostheni quam Cicero similior iudicatur a Seneca [*Contr. 7.4.7–8*] et Quintiliano [*Inst. 10.2.24–25*], talium rerum aequissimis arbitris. Asiatici quidam fuerunt qui superfluum quoddam et redundans orationis genus sectati sunt, ob eius sermonis

studium nimium; Ciceronem insectati sunt Brutus et Calvus summi oratores. Contra si orationis filum spectes, Sallustius Demostheni et Thucydidi simillimus, quod exemplis evincere possem si id nunc res pateretur. Sed idem de Sallustio et Cicerone sensisse novi Iulium Scaligerum et Adrianum Turnebum, summos viros. Satin' clare demonstravi magis Ciceronem Asiaticum quam Atticum et Demostheni similiorem esse Sallustium quam Ciceronem? Non absurdum putavi apud vos, viri amplissimi, aliquid etiam de stilo et oratione disputare in qua re, quamvis seria, hodie mire ludunt vulgares magistri et non nemo etiam de plebe. Sed nonne huius negotii litterarii cura fuit olim summis in re publica et sapientissimis viris? Hisce deliciis sese oblectarunt magnae illae animae, Plato, Aristoteles, Cato, Caesar, Cicero. ὁ λόγος ὥσπερ πλάστης ἀγαθὸς καλὸν τῷ ψυχῇ περιτίθησι σχῆμα aiebat olim Socrates [apud Stob. 2.4.14]. Reliquas Sallustianae historiae virtutes alibi exposui, neque hic committam ut fiat *Crambe repetita*. Libabo tantum nonnullas alias causas ob quas praestantissimum hunc auctorem ad vos miserim, viri prudentissimi. Eae mihi tres nunc occurrunt et quidem ab ipso auctore: dignitas eius, materia, utilitas. Familia nobili fuit; fuit in re publica totius orbis terrarum maxima versatus. Fuit aliquando praetor; fuit totius Numidiae praefectus. Iulio Caesari amicus et consiliarius fuit. Augustinus, vir in sacra et profana eruditione admirabilis, cum suam civitatem Dei exstrueret, hoc quasi architecto usus est. Eius auctoritate, prudentia, veritate nixus, Ethnicorum structuras cum fundamentis eruit ac disiecit. Vestrae igitur civitati spero non erit dedecori is, quo sanctam illam suam ornavit Augustinus. Principi civitati Germaniae, principem historicum Romanum commendo. Qui rei publicae aristocraticae initia, progressus, mutationes et finem per causas miro iudicio et experientia exsequitur, eum vos aristocratici antistites, gratum acceptumque hospitem habere debetis. Aut ego valde fallor aut hic ipse Sallustius vestrae civitati nihil aliud quam speculum. Praeterea philosophi magnos nobis fructus ostentant ex ethicis et politicis praceptis, fateor. At quid de illo nos non sperabimus, qui nobis ea per exempla non in aureis et memoriam instillat tantum, sed in mentem penitus intromittit oculisque spectanda praebet. Talis Sallustius omnino ad cuius Historiam et censuras quaecumque civitas sese serio compositura est,

nae illam ego vel corruptissimam probis moribus brevi futuram existimabo. Deus vestram rem publicam florentissimam servet et augeat. Viri nobilissimi et amplissimi, valete.

*Epigrammata quaedam de auctore huius editionis* [Epigrams in honor of Colerus]: Petri Wesembecii IC Consiliarii Saxonici. Scipionis Gentilis IC et Antecessoris. Responsum Coleri. Iani Gruteri IC. Conradi Rittershusii IC. Michaelis Virdungi P.I. Jani Dousae Nordovicis Domini Curiae Hagae-Comitis Supremae Senatoris, Acad. Lugdun. Bata. Curatoris.

De vita, scriptis ac stilo Sallustii peculiariis oratio Christophori Coleri exstat typis vulgata ab eodem typographo quod te scire volui, Lector, si forte eam desideres. [On this *Sallustius sive De historia vetere oratio*, composed in Altdorf and published in 1598, see the introduction above.]

*Veterum scriptorum et nonnullorum recentiorum de Sallustio Iudicia et testimonia . . .* [from Suetonius to Lipsius].

*Commentary.* Christophori Coleri in Bellum Catilinarium Notae. [Inc.]: Titulus huius libri varie inscribitur. Plerique libri veteres et nonnulli etiam manuscripti eum ita concipiunt: De coniuratione Catilinae et eius sociis. Sed ego hanc inscriptionem iure repudio adductus auctoritate veterum grammaticorum, Nonii praesertim, qui triginta locis amplius hunc Sallustii librum laudat hoc titulo: Sallustius in bello Catilinae vel Catilinario. . . . *Omnes homines* (1.1). Philosophatur egregie toto hoc exordio Sallustius, solens more suo atque huiusmodi exordiorum genere tantum non proprio et peculiari gaudet, quae vocat Aristoteles ἀκροατικά [fr. 662 Rose = *Epist. 1* Teubner]. Sed Fabius Quintilianus, auctor et censor gravissimus, ob hoc genus exordiorum ut supervacaneum et parum ad historiam pertinens notat Sallustum [Inst. 3.8.9], cui non iniuria maiorem curiositatis notam inussit magnus ille Scaliger lib. 2 Poeticae cap. 96; eius verba gravissima subscribam. . . . *Animalibus* (1.1). Haec est verissima lectio, testibus libris antiquissimis, teste Charisio lib. 1 [p. 139K], Seneca 8 epistula [Ep. 121.3] ubi hunc locum aemulatur . . . / . . . [Expl.]: *Catilina vero* (61.4). Florus [Epit. 2.12.12]: Catilina longe a suis inter hostium cadavera repertus est, pulcherrima morte si pro patria sic concidisset.

#### *Edition:*

1599. See above, Composite Editions.

#### *Biography:*

See CTC 5.399–401 (Biography, 400–401) (Valerius Maximus); 6.135–36 (Biography, 136), 157–58, and 173–74 (Tacitus).

Add to *Bibliography*: DBE 2.355 (ADB); *Centuria latinae. Cent une figures humanistes de la Renaissance aux Lumières offertes à Jacques Chomarat*, ed. C. Nativel, Travaux d'Humanisme et Renaissance 314 (Geneva, 1997), 405–10 (C. L. Heesakkers); *L'Europe des humanistes*, 121–22; Van der Aa 7.506–17.

Schindler, *Untersuchungen*, 26–27, 81–82, 88; E. Weber, ed., *Virorum clarorum saeculi XVI et XVII epistolae selectae* (Leipzig, 1894), letters 45, 50, and 51 (Janus Gruterus to C. Rittershusius with references to Colerus) and nn. 280, 281, 316, and 317.

#### 32. Helias Putschius

Putschius' *breves notae* on passages of the *Catilina*, *Iugurtha*, and *Historiae* were published by the Plantin Press in 1602 and dedicated to Cornelius Neostadius (Nijstad or Neustadt) who held positions at the University of Leiden and at the court of Holland. The notes were intended to carry on the work begun by previous scholars, particularly that of Johannes Rivius on the monographs and of Ludovicus Carrio on the *Historiarum fragmenta*. A slightly revised and expanded version of these notes appeared posthumously in Janus Gruterus' 1607 variorum edition. In the annotations on the two monographs, Putschius also compared emendations by Petrus Ciacconius and Fulvius Ursinus and readings from the Codex Cuiacianus and a *vetus codex* in his own library.

*Praefatio* (ed. of [Leiden,] 1602). Amplissimo viro D. Cornelio Neostadio, Curiae Hagae-Comitis Supremae Senatori, dignissimo domino et fautori suo, Helias Putschius s. p. d. [Inc.]: Vir amplissime, a natura hoc omnibus hominibus tributum videmus ut, quod animo carum acceptumque habent [BI 12.3], id a fatorum et vetustatis legibus summa ope asserant; et, si forte annis collapsum aut aetate deformatum est, erigere et ad pristinum statum reducere in votis habeant. Accidit id C. Crispi Sallustii praclaris ingenii monumentis, in quibus emendandis et ab iniquitate temporum vindicandis doctissimus quisque desudavit iam inde ab initio. Nam post renatas cum typographia (quae, dono Dei, labascenti hoc aevo mortalium generi data est) litteras, nemo

fere repertus est qui non Sallustio pro viribus optime consultum vellet. Is enim est scriptor qui unus eorum omnium qui res populi Romani domi militiaeque gestas composuere verissime cuncta est persecutus; indoctos docet, doctos delectat, et tot ingenii sui admiratores habet quot lectores. Laborarunt igitur viri doctissimi ne divina illius orationis maiestas enervaretur aut caderet. Nam nisi barbarie grassanti doctorum accurata diligentia obviam ivisset, horror profecto et squalor totum terrarum orbem obsedissent et semel corrupta eloquentiae regula aeternum perstitisset. Sed memoria nostra (ut proavos omittam) fuere viri duo quibus Sallustius ipse, si animam reciperet, plurimum se debere fateretur, Ioannes Rivius et Ludovicus Carrio, quorum alter, acquisita ingenti tum manuscriptorum tum cusorum codicum mole, politissimum scriptorem multis naevorum milibus, quae illi supina desribentium negligentia et indocta magistellorum arrogantia inusserant, liberavit. Alter Historiarum libros, praclarum mehercule opus, maiorum ignavia deperditos, quanta potuit sedulitate collegit, composuit et rei publicae litterariae L. M. spectandos proposuit. Quo magis mirabuntur quidam me hominem adolescentem, post tot tantorumque doctissimorum hominum accuratam diligentiam, tam serio scriptori ausum manus admoveare, qui, si institutum nostrum cognoverint et quo consilio opus hoc aggressus sim, iudicabunt me magis merito fecisse. Cum enim in hoc studiorum genere alias alio plura invenire possit, nemo omnia, mihiique auctorem nostrum ad antiquitus scriptos et cusos codices contendenti multa in animum venirent aut ab aliis omissa aut neglecta, non fuit consilium diutius apud me detinere ex quibus magnum Crispone nostro commodum venturum praesciebam. Adde quod Historiarum libros ex variis auctoribus, tum vero maxime ex Servio Virgiliano interprete quem nuper nobis liberalitas clarissimi Petri Danielis dedit, multis in locis auxeramus priscoque nitori quantum quidem in tanta caligine potuit restitueramus, amicissimusque Raphengius editionem pararet et (quod rei caput est) illustrissimus Iosephus Scaliger institutum nostrum non improbabret, ausus sum me in vulgus dare. Non tamen totum; nam ecce BREVES NOTAS damus, in quibus Sallustianae saluti magis quam cultui studuimus. Constitueramus quidem Indicem scribere ad exemplum Indicis Lucretiani,

sed quia ad finem deduci non poterat, cum nimirum iam Crispus noster sub prelo anhelaret, excerptsimus has quas vides annotatiunculas. Sed cum sine patrono tenellus hic foetus prodire vereretur, circumspicienti mihi cui potissimum me meaque commendarem occurristi tu, vir amplissime, cui hoc debebam multis de causis. Tum quod Crispus noster merito tuus dici possit, quem postquam iuvenilis adolevit aetas tibi familiarissimum reddidisti tantosque ex eo sapientiae ac verae virtutis fontes imbibisti ut impeditissima re publica tanta negotia sustinueris quanta ante te nemo. Tum etiam quod beneficia tua quibus me in amicorum tuorum numerum nullo meo merito ascivisti, consiliis iuvisti, et reapse benevolentem tuum erga me animum saepius ostendisti, grati ac memoris animi testimonium videbantur postulare. Verum ego vix satis gratus videar, si tibi animam quam nequeo concessero. Accipies igitur opellam nostram, maioris alicuius munera obsidem, et ab ea Zoilorum irruentium morsus defendes. Vale, cum nobilissimo tuo collega, Iano Dousa. Stadae, Anno MDCL, IV Eid. Decembbris.

[There follow poems in honor of Helias Putschius: Iani Dousae ad Heliam Putschium elegia. . . . Petri Scriverrii in Heliae Putschii breves ad C. Crispum Sallustium notas epigramma. . . . Eiusdem aliud. . . .]

*Veterum scriptorum et nonnullorum recentiorum de Sallustio iudicia et testimonia . . .* [from Suetonius to Julius Caesar Scaliger].

*Commentary.* Heliae Putschii in Catilinam Notae. [Inc.]: *Sed omnis nostra vis* (1.2). Vis δύναμις. Servius ad XII Aeneidos: Ille ut depositi proferret fata parentis // Scire potestates herbarum usumque medendi [12.395–396]. Ibi Servius [In Aen. 12.396]: *Potestates vim, possibilitatem. . . . Rei publicae consultabant* (6.6). Errat vir doctus qui hic legit *consulebant*. Vulgatam enim lectionem tuetur Sallustius infra: Omnis homines, patres conscripti, qui de rebus dubiis consultant [BC 51.1] . . . / . . . [Expl.]: *Ipse cum libertis et colonibus* (59.3). Perspicue vera est haec lectio, quam reposuimus ex codice consultissimi Cuiacii, pro vulgata illa et recens immissa: *cum libertis et colonis*. Glossae: CALO δοῦλος δημόσιος σκευόφορος. Item θεράπων, ὑπερέτης στρατιώτου. Calo. Acro ad Sat. II lib. i [In Hor. Serm. I.2.44]. *Infestis signis occurrunt* (60.2). Ita emendavimus ex vetere codice cum antea esset

*concurrunt.* In Historia: occurrere duces et proeli-um accendere (*Historiae* II.59M).

*Editions:*

1602, 1607. See above, Composite Editions.

*Biography:*